
 
Nr. 3503 din 21.12.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  21.12.2022 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  171 /2022.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarele si procesele verbale sedintei precedente “Ordinara“si celor doua 
sedinte “de Indata” 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 

 
1- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul IV al 
anului 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
2 - Proiect de Hotărâre privind validarea dispoziției Primarului nr. 168/2022  privind  rectificarea 
bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 
3- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2022  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 

4- Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al SC PRESTARI BARASTI SRL pe anul 2023  

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

- Prezintă doamna SoareValerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
5- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Strategiei anuale de achizitii publice a 
comunei Bărăști pentru anul  2023 
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Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna Ionica Daniela – Consilier Achizitii Publice. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 
6- Proiect de Hotărâre privind : aprobarea Programului anual al achizițiilor 
publice aferente anului  2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna Ionica Daniela – Consilier Achizitii Publice. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
7- Proiect de Hotărâre privind aprobarea dezmembrării  a unui imobil - teren, 
situat în Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, strada Principală Barastii de 
Vede, nr. 14, judetul Olt . 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius – Secretar General. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
8- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de 
interes local pentru beneficiarii dreptului la ajutor social, acordat în baza legii 
416/2001, în anul 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna Bosneag Aurelia – Consilier Asistenta Sociala. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitatepedomenii de activitate din cadrulConsiliului 
Local.-Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 

 
9- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Actului Aditional nr.1 la  Contractul 
de delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de  Alimentare cu 
Apă și  Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- Secretar General UAT Barasti 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
- Consiliului Local.- Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
10-  Proiect de Hotărâre privind indexarea impozitelor pentru mijloacele de 
transport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Tudosie Ionel –  Inspector Superior. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
11 - Întrebări, interpelări, petiții. 

 
Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi , cum 

un sunt, domnul presedinte de sedinta supune la vot Ordinea de Zi in forma prezentata care se 
aproba cu votul pentru al tuturor consilierilor prezenti 



 
 

 Se supune la vot si dosarul de sedintei precum  si procesul verbal al sedintei precedente care 
se voteaza cu votul “pentru” al celor 9 consilieri prezenti 
Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire primului punct de pe 

Ordinea de Zi. 
 
1- Proiect de Hotărâre privind  aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul IV al 
anului 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 63 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  Execuția 
Bugetară pentru trimestrul IV al anului 2022. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 

 
2 - Proiect de Hotărâre privind validarea dispoziției Primarului nr. 168/2022  privind  rectificarea 
bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 64 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  validarea 
dispoziției Primarului nr. 168/2022  privind  rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe 
anul 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
3- Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 
Cheltuieli al SC PRESTARI BARASTI SRL pe anul 2023 
 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   



 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 65 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  rectificărea   

Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al SC PRESTARI BARASTI SRL pe anul 2023. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta 
 
4- Proiect de Hotărâre privind privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri 
şi  Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2022  
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Domnul consilier Gealapu Vergil solicita o copie a anexei la Proiectul de Hotarare. 
Întrucât nu  mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 66 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  rectificărea 
Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2022  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
 
5 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea Strategiei anuale de achizitii publice a 
comunei Bărăști pentru anul  2023 
 

   Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 67 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  Strategia  
anuala de achizitii publice a comunei Bărăști pentru anul  2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
   6- Proiect de Hotărâre privind : aprobarea Programului anual al achizițiilor 
publice aferente anului  2023 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 68 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat Programul 
anual al achizițiilor publice aferente anului  2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 



7- Proiect de Hotărâre privind aprobarea dezmembrării  a unui imobil - 
teren, situat în Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, strada Principală 
Barastii de Vede, nr. 14, judetul Olt . 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 69 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  
dezmembrarea  a unui imobil - teren, situat în Comuna Bărăști, satul Barastii de 
vede, strada Principală Barastii de Vede, nr. 14, judetul Olt . 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
             

8-Proiect de Hotărâre privind  aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de 
interes local pentru beneficiarii dreptului la ajutor social, acordat în baza legii 
416/2001, în anul 2023 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Doamna Bosneag Aurelia prezinta raportul de specialitate. 
Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 70 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  planul de acţiuni 
şi lucrări de interes local pentru beneficiarii dreptului la ajutor social, acordat în 
baza legii 416/2001, în anul 2023.  
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
 9- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Actului Aditional nr.1 la  
Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public de  
Alimentare cu Apă și  Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI S.R.L. 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 71 din  21.10.2022 prin care s-a aprobat  Actul Aditional 
nr.1 la  Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a Serviciului Public 



de  Alimentare cu Apă și  Canalizare al comunei Bărăști către S.C. PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI S.R.L. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 

10-  Proiect de Hotărâre privind indexarea impozitelor pentru mijloacele 
de transport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2023 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 72 din  21.12.2022 prin care s-a aprobat  indexarea 
impozitelor pentru mijloacele de transport cu masa totala autorizata mai mare 
de 12 tone pentru anul 2023 

 Se trece la următorul punct din ordinea de zi 
11 - Întrebări, interpelări, petiții. 

  La sedinta este prezent cetateanul Motoloi Daniel care este nemultumit de actiunile prestate 
de persoanele incadrate la ajutor social. 

 Domnul primar si doamna Bosneag Aurelia l-au clarificat cu privire actiunile prestate de cei 
de la ajutor social mai ales ca a fost aprobat  in aceasta sedinta planul de actiuni si lucrari de interés 
local pentru beneficiarii dreptului de ajutor social acordat in baza legii 416/2020 

Intrucat nu mai  sunt alte discutii domnul presedinte de sedinta declara inchise 
lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna Decembrie 2022 

       
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                     TUDOSIE DUMITRU                                           SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                             N.M.VEȚEANU                                                                                              
 

 
 

 
 


